
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers. 0 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 58/24.04.2019  

privind aprobarea asocierii Județului Ialomița cu Municipiul Urziceni în vederea finanțării 
 în comun a dotării Spitalului Municipal Urziceni, cu modificările ulterioare 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 26161/2019 - P din 21.11.2019 a Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Ialomiţa; 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 58/24.04.2019 privind aprobarea 

asocierii Județului Ialomița cu Municipiul Urziceni în vederea finanţării în comun a 
dotării Spitalului Municipal Urziceni, cu modificările ulterioare, 

Examinând: 
- Adresa nr. 9036 din 04.11.2019 a Direcţiei de Sănătate Publică; 
- Adresa nr. 7953 din 04.11.2019 a Spitalului Municipal Urziceni; 

     - Adresa nr. 23591 din 12.11.2019 a Primăriei Municipiului Urziceni; 
- Nota de fundamentare nr. 7477 din 07.10.2019  a Spitalului Municipal Urziceni; 
- Raportul de specialitate nr. 26180/2019 - J din 21.11.2019 al Direcţiei 

Coordonare Organizare; 
- Avizul nr. 26544/2019 - J din 26.11.2019 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 

asistenţă socială şi familie;  
- Avizul nr. 26509/2019 - L din 26.11.2019 al Comisiei juridice, de disciplină, 

drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi;  
- Avizul nr. 26556/2019 - P din 26.11.2019 al Comisiei economico-financiare şi 

agricultură;  
- Avizul nr. 26530/2019 - B din 26.11.2019 al Comisiei pentru învăţământ, 

cultură, culte, tineret, colaborare cu societatea civilă şi relaţii externe, 
În conformitate cu :  
- Strategia de Dezvoltare a Judeţului Ialomiţa pe perioada 2009-2013, cu orizont 

2013-2020; 
- prevederile art. 89 alin. (8), art. 173 alin. (1) lit. b), e) și alin. (7) lit. a) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată;  



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers. 0 

 

 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 3 din 19.01.2017, cu 
modificările și completările ulterioare,  
  În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art. I Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 58 din 24.04.2019 privind 
aprobarea asocierii Județului Ialomița cu Municipiul Urziceni în vederea finanțării în 
comun a dotării Spitalului Municipal Urziceni, cu modificările ulterioare se completează 
după cum urmează: 

1. la articolul 1, alineatul (1) se completează și va avea următorul cuprins: 
  ”(1) Se aprobă asocierea Județului Ialomița cu Municipiul Urziceni în vederea 

finanțării în comun a dotării Spitalului Municipal Urziceni cu un Sterilizator cu aburi – 

434 litri (Autoclav orizontal 430 litri cu uscare şi accesorii) şi trei monitoare vitale 

pentru dotarea Compartimentului Primiri Urgenţe (CPU)”. 

  
 Art. II. Se aprobă modelul actului adiţional care completează Contractul de 
asociere, anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 58 din  24.04.2019, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art. III Celelalte prevederi ale  Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 58 din 
24.04.2019, cu modificările ulterioare, rămân în vigoare. 
 
 Art. IV Prin grija Secretarului General al județului Ialomiţa, prezenta hotărâre se 
va comunica, spre ducere la îndeplinire, direcțiilor implicate din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Ialomița și, spre știință, Municipiului Urziceni și 
Spitalului Municipal Urziceni, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa. 
 

 
PREŞEDINTE 

VICTOR MORARU 
                                                                                                      
 

                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                                 Secretarul General al judeţului Ialomiţa, 
                                                                                                             Adrian-Robert IONESCU 

 

 
 

 
 Nr. 152                                                                                                                                                                                                                  Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                   TGV 
Astăzi  27.11.2019                                                                                                                                                                                2 ex 


